

**BÁO CÁO****Kết quả Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2018**  
-----

Thực hiện Kế hoạch số 49-KH/TWĐTN-ĐKTHTN ngày 09/5/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2018 (Chiến dịch); qua 03 tháng triển khai, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2018 đã đạt được những kết quả cụ thể như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO****1. Trung ương Đoàn**

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành Kế hoạch tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2018 từ ngày 03/6 đến ngày 31/8/2018; thành lập Ban chỉ đạo chiến dịch; chỉ đạo, phân công các ban, đơn vị Trung ương Đoàn tham gia phụ trách, phối hợp, hướng dẫn các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai thực hiện các nội dung của Chiến dịch; định kỳ họp đánh giá kết quả triển khai Chiến dịch, qua đó đã kịp thời giải quyết đề xuất, kiến nghị của các ban, đơn vị; ban hành bổ sung các văn bản giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, định hướng nhiệm vụ trọng tâm; từ đó tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị tiếp tục phát huy, đẩy mạnh triển khai thực hiện Chiến dịch theo Kế hoạch; tổ chức lễ ra quân Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2018, lễ ra quân Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2018<sup>1</sup>; phối hợp tổ chức lễ phát động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hoạt động hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2018; tổ chức lễ ra quân Chương trình Trí thức khoa học trẻ tham gia tái cơ cấu ngành nông nghiệp năm 2018; lễ ra quân Ngày *Chủ nhật xanh* đồng loạt toàn quốc; tổ chức lễ phát động cấp toàn quốc Chiến dịch “*Hãy làm sạch biển*” năm 2018,...

Với chủ đề “*Tuổi trẻ sáng tạo, tình nguyện vì cộng đồng*”, Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo triển khai Chiến dịch bám sát với các nội dung của phong trào “*Thanh niên tình nguyện*” được xác lập trong Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết, được cụ thể hóa nội dung theo từng tuyến đối tượng, gồm Chương trình “*Tiếp*

---

<sup>1</sup> Ngày 02/6 tại thị xã Tân An, tỉnh Long An, Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức thành công Lễ ra quân cấp Trung ương Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2018. Tại lễ ra quân, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đã dành tặng 09 công trình “Trường đẹp cho em” tại 9 điểm trường vùng sâu, vùng xa khó khăn tổng trị giá 10 tỷ 369 triệu đồng; tặng 50 bể bơi di động, sân chơi, điểm tập thể thao cho thanh thiếu nhi 13 tỉnh cụm Đồng bằng Sông Tiền, Đồng bằng Sông Hậu và một số tỉnh, thành phố tổng trị giá 2 tỷ 300 triệu đồng; tặng 20 máy lọc nước RO cho 10 trường Tiểu học tỉnh Long An tổng trị giá 120 triệu đồng; tặng 20 suất quà cho 20 gia đình chính sách, 20 suất học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, 30 chiếc xe đạp cho học sinh tổng trị giá 150 triệu đồng.

Ngày 24/5/2018, tại Hà Nội, Trung ương Hội Sinh viên phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức phát động chương trình *Tiếp sức mùa thi* 2018.

*sức mùa thi*” và 04 chiến dịch: Chiến dịch tình nguyện “*Mùa hè xanh*” trong cán bộ, giảng viên, giáo viên trẻ và sinh viên, học sinh các trường đại học, cao đẳng, học viện, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; Chiến dịch tình nguyện “*Hoa phượng đỏ*” trong cán bộ, giáo viên trẻ, học sinh các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên; Chiến dịch tình nguyện “*Kỳ nghỉ hồng*” trong thanh niên công nhân, công chức, viên chức trẻ và Chiến dịch tình nguyện “*Hành quân xanh*” trong thanh niên lực lượng vũ trang.

Chiến dịch tình nguyện hè năm 2018 tiếp tục xác lập rõ địa chỉ tình nguyện, địa bàn tập trung, xác lập 9 nhóm chỉ tiêu trong chiến dịch và các giải pháp triển khai chiến dịch gắn với chủ đề công tác năm, trong đó nhấn mạnh yếu tố sáng tạo trong thiết kế nội dung, triển khai hoạt động tình nguyện. Công tác thông tin báo cáo định kỳ được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ nên Ban Chỉ đạo Chiến dịch theo dõi kết quả chiến dịch thường xuyên, kịp thời chỉ đạo các nội dung cần tập trung trong chiến dịch. Bên cạnh đó, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã tổ chức các đoàn công tác trực tiếp đến địa bàn hoạt động thăm hỏi, động viên các đội hình thanh niên tình nguyện tại các tỉnh, thành phố như: Tây Ninh, Gia Lai, Đắk Lắk, Vĩnh Long, Cần Thơ, TP. Hồ Chí Minh, Hà Nội.

## **2. Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc**

Căn cứ kế hoạch tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn; điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, **67/67** tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đã chủ động ban hành Kế hoạch, hướng dẫn tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2018; đồng thời có nhiều tỉnh ban hành riêng Kế hoạch, hướng dẫn riêng đối với từng Chương trình, Chiến dịch nhánh; các nội dung, hình thức triển khai bám sát Kế hoạch do Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành, trong đó có một số đơn vị tham mưu kế hoạch do Ủy ban Nhân dân tỉnh ký ban hành như: ***Bến Tre, Trà Vinh, Cần Thơ, Tiền Giang.***

Có **63/67** tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đã tổ chức lễ ra quân Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè cấp tỉnh, tiêu biểu như: *Thành đoàn TP Hồ Chí Minh* ra quân đủ 01 chương trình và 04 chiến dịch, tỉnh *Quảng Ngãi* tổ chức 04 lễ ra quân từng khối đối tượng,...; **04** đơn vị không tổ chức lễ ra quân Chiến dịch cấp tỉnh: *tỉnh Lâm Đồng, tỉnh Hậu Giang, Ban Thanh niên quân đội và Đoàn Khối các cơ quan Trung ương.* Sau lễ ra quân, các cấp bộ đoàn tổ chức nhiều hoạt động hưởng ứng, thiết thực thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia thực hiện; tạo dấu ấn tốt đẹp, nhận được sự quan tâm, ủng hộ của người dân và cộng đồng xã hội.

Thực hiện chủ đề “***Tuổi trẻ sáng tạo, tình nguyện vì cộng đồng***”, các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc tăng cường phổ biến thông tin cũng như hướng dẫn các cơ sở đoàn về các chương trình, chiến dịch tình nguyện qua đó đã nhất quán trong chỉ đạo đến từng cơ sở Đoàn cách thức, phương thức triển khai, tiêu

chí, nội dung hoạt động để các cơ sở chủ động và đầu tư hơn trong việc xây dựng hoạt động.

Nhiều tỉnh xác lập rõ địa bàn, công việc và tập trung tất cả các đội tình nguyện cấp tỉnh về một địa bàn để giải quyết dứt điểm những khó khăn của địa bàn đó, tập trung nguồn lực con người và kinh phí để xây dựng công trình thanh niên có giá trị cao.

Ban chỉ đạo Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè tại các địa phương duy trì chế độ họp giao ban thường xuyên để đánh giá kết quả việc triển khai Chiến dịch; tăng cường công tác đi cơ sở, kiểm tra các địa bàn hoạt động và kịp thời hỗ trợ việc tổ chức thực hiện tại cơ sở; thường xuyên theo dõi, đôn đốc đảm bảo an toàn, hiệu quả các hoạt động của Chiến dịch.

Trong triển khai tổ chức, các đơn vị chú trọng phát huy các đội hình tình nguyện tại chỗ, chủ động thành lập các đội hình thanh niên địa phương để phối hợp với các đội hình tình nguyện mùa hè xanh, đồng thời chỉ đạo các cơ sở đoàn hỗ trợ, phối hợp chặt chẽ với lực lượng tình nguyện từ các nơi khác đến đảm bảo tổ chức hiệu quả các hoạt động trong Chiến dịch; có sự phân bổ hợp lý các đội hình tình nguyện từ các trường Đại học, cao đẳng từ nơi khác về hoạt động tại các địa bàn dựa trên cơ sở địa bàn, chỉ tiêu, nhu cầu của các huyện đăng ký.

Công tác xã hội hóa nguồn lực được các tỉnh, thành, đơn vị tích cực triển khai, tranh thủ được nguồn lực, kinh phí, cơ sở vật chất từ các doanh nghiệp, cá nhân cho hoạt động tình nguyện.

Đối với một số tỉnh bị ảnh hưởng, thiệt hại do bão lũ như: *Yên Bái, Sơn La, Lào Cai, Phú Thọ, Hòa Bình, Quảng Ninh, Nghệ An, Thanh Hóa, Hà Tĩnh, Đồng Tháp, An Giang, ...* Ban thường vụ các tỉnh, thành đoàn kịp thời huy động các đội thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn sẵn sàng lực lượng để chủ động phối hợp với chính quyền địa phương hỗ trợ, ứng cứu nhân dân, đồng thời kêu gọi, kết nối các nguồn lực hỗ trợ, tổ chức các hoạt động giúp đỡ nhân dân ổn định đời sống và sản xuất.

## II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

### 1. Trung ương Đoàn

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành hướng dẫn đề cương tuyên truyền Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2018.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông của Đoàn tập trung tuyên truyền các thông tin, phản ánh tình hình triển khai Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2018<sup>2</sup>; xây dựng chuyên trang Bản tin

---

<sup>2</sup> Các đơn vị báo chí, truyền hình của Đoàn thanh niên thường xuyên đăng tải các tin tức tình nguyện như: Website Đoàn thanh niên, Website Hội Sinh viên Việt Nam, Cổng tri thức Thánh Gióng, Báo Tiền phong, Báo Thanh niên, Trung tâm Truyền hình thanh niên, Ban phát thanh thanh thiếu niên, Báo Tuổi trẻ Thủ đô, Báo Tuổi trẻ... Báo Nhân dân, Báo điện tử dân trí, Báo Công an nhân dân, Báo Lao động cũng thường xuyên đăng tải thông tin về các hoạt động tình nguyện triển khai trong Chiến dịch.

tình nguyện hè trên các báo của Đoàn như trên website Trung ương Đoàn (tinnguyenhe.doanthanhvien.vn), Công Tri thức Thánh Gióng, Báo Tiền Phong, Báo Sinh viên Việt Nam, Trung tâm Truyền hình thanh niên, Ban Phát thanh thanh thiếu nhi, từ đó phản ánh được không khí sôi nổi của Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2018 và tạo được sự lan tỏa trong cộng đồng và xã hội. Trong tháng cao điểm của Chiến dịch 9 (tháng 7), bên cạnh tuyến các tin, bài phản ánh hoạt động, các báo chí, truyền hình chủ động cử các phóng viên đến các mặt trận tình nguyện để tuyên truyền về các mô hình, các câu chuyện, tấm gương của các chiến sỹ tình nguyện.

Bên cạnh việc đẩy mạnh tuyên truyền trên các hệ thống báo chí và truyền hình, hàng tuần kết quả triển khai Chiến dịch đều được xây dựng theo hình thức infographic và được đẩy mạnh tuyên truyền trên các trang Mạng xã hội của Trung ương Đoàn, Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên, Trung tâm Tình nguyện Quốc gia, các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc và trang cá nhân, từ đó thu hút được sự quan tâm của các cấp bộ đoàn, nhân dân, đoàn viên, thanh niên về kết quả cũng như các nội dung trọng tâm trong Chiến dịch.

Từ ngày 25/6 - 31/8, Ban chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè đã tổ chức cuộc thi ảnh “*Khoảnh khắc tình nguyện*” trên mạng xã hội nhằm góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền về Chiến dịch, phản ánh sinh động các hình ảnh, hành động đẹp của thanh niên tình nguyện. So với năm 2017, năm nay đơn vị triển khai rộng rãi đến các cơ sở đoàn nên đạt kết quả tốt, đã có 56/67 tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc gửi bài dự thi, Ban Tổ chức Cuộc thi đã nhận được **1.250** tác phẩm dự thi, đã có **24.275** lượt tương tác (bình luận, chia sẻ, like)<sup>3</sup>.

Trung ương Đoàn, Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam chỉ đạo Trung tâm Tình nguyện Quốc gia tổ chức Cuộc thi thiết kế Poster và Cuộc thi Sáng kiến “*Hãy làm sạch biển*”, đồng thời thường xuyên đăng tải các hình ảnh, tin tức phản ánh tình trạng ô nhiễm rác thải tại các khu vực bờ biển tại Việt Nam, qua đó nâng cao ý thức của cộng đồng và Đoàn viên, thanh niên trong việc bảo vệ môi trường biển.

Đã có **3.612** tin bài được đăng trên các báo, trong đó Website Đoàn thanh niên đăng tải **358** tin bài; Công tri thức Thánh Gióng đăng **462** tin bài.

## **2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc**

Công tác tuyên truyền trong chiến dịch đã được các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chú trọng thực hiện, đặc biệt trong tháng hoạt động cao điểm (tháng 7/2017). 67 tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc thường xuyên đăng tải các bài viết, tin tức, hình ảnh về các hoạt động triển khai trong Chiến dịch, đặc biệt là trong Tháng cao điểm của Chiến dịch. Bên cạnh việc phát huy tốt các kênh thông tin đại chúng (báo chí, truyền hình, phát thanh), kênh thông tin của tổ chức Đoàn -

<sup>3</sup> So sánh với cuộc thi “*Dấu chân tình nguyện*” được triển khai trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2017, “*Khoảnh khắc tình nguyện*” đã nhận được số bài dự thi gấp hơn 5 lần (năm 2017 nhận được 224 bài dự thi, gồm: 142 bài dự thi ảnh, 40 clip, 40 bài viết).

Hội, mạng xã hội; việc tuyên truyền qua các kênh thông tin của đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện đặc biệt là trên internet, mạng xã hội đã được đẩy mạnh; nhiều sản phẩm tuyên truyền mới mẻ, sáng tạo đã được các đơn vị triển khai, góp phần chuyển tải kịp thời những hoạt động của chiến dịch đến đoàn viên, thanh niên và người dân. Điểm mới năm nay trong truyền thông là các đội hình tình nguyện đã chủ động triển khai những bộ phận phụ trách công tác truyền thông chuyên biệt, đảm bảo tính cập nhật, lan tỏa của hoạt động trên Mạng xã hội, thu hút được sự quan tâm, chia sẻ của đoàn viên, thanh niên và cộng đồng. Việc này giúp cho các cấp bộ Đoàn có thêm một kênh thông tin cập nhật kịp thời phục vụ cho hoạt động tuyên truyền, phản ánh sinh động, đa chiều, toàn diện về những hành động đẹp, tấm gương đẹp, mô hình mới, sáng tạo của thanh niên tình nguyện. Đây cũng là một cách gia tăng tương tác giữa các cấp bộ Đoàn với các đội hình tình nguyện, thanh niên tình nguyện và cộng đồng. Tiêu biểu như thành đoàn Hải Phòng triển khai chuyên mục “*Thanh niên với những câu chuyện đẹp*” phối hợp với Báo An ninh Hải Phòng đăng tải chuyên mục “*Thanh niên với những câu chuyện đẹp*” nhằm xây dựng, nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong đoàn viên thanh thiếu nhi; thành đoàn Đà Nẵng thành lập 7 đội hình “*Phóng viên Hoa phượng đỏ*” tuyên truyền cho chiến dịch, thực hiện 01 bộ sản phẩm truyền thông “*Mỗi ngày một tin tốt - Mỗi tuần một câu chuyện đẹp*” với chủ đề “*Những câu chuyện đẹp Mùa hoa phượng đỏ*” trên trang mạng xã hội facebook của các quận, huyện.

Nội dung tuyên truyền trong Chiến dịch được các cấp bộ đoàn quan tâm, bên cạnh các tuyến tin, bài phản ánh hoạt động; các cơ sở đoàn tiếp tục chủ động tổ chức các buổi tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội Đoàn lần thứ XI, về ý nghĩa của hoạt động tình nguyện, tuyên truyền, phổ biến các kiến thức cho đoàn viên, thanh niên về chính sách thanh niên tình nguyện, thanh niên với chủ quyền biển đảo, thanh niên với đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, tuyên truyền về sử dụng điện an toàn,... Ban thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai Cuộc thi ảnh “*Khoảnh khắc tình nguyện*” tới tất cả các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc.

Bên cạnh việc đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện báo chí, truyền hình, Mạng xã hội, các cấp bộ đoàn phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan thu và phát các chuyên mục, các thông tin về Chiến dịch nhằm tuyên truyền nhanh chóng, hiệu quả và sâu rộng đến quần chúng nhân dân, đặc biệt là nhân dân tại các địa bàn khó khăn; tuyên truyền trực quan trên các tuyến phố lớn, các khu vực tổ chức các hoạt động tạo sự thu hút trong xã hội, hưởng ứng của đoàn viên, thanh niên.

Trong Chiến dịch đã có **13.823** tin bài được đăng tải trên báo chí, website; **1.675** phóng sự tuyên truyền trên các kênh truyền hình Trung ương và địa phương.

### **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH**

#### **1. Đánh giá việc thực hiện chỉ tiêu Chiến dịch**

Căn cứ vào báo cáo tổng kết chiến dịch của 67/67 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, kết quả thực hiện chỉ tiêu Chiến dịch như sau:

**Chỉ tiêu 1:** Sửa chữa **3.321,91 km**, xây mới **738,72 km** đường giao thông nông thôn <sup>4</sup>. Vượt chỉ tiêu đề ra;

*(Chỉ tiêu trong Kế hoạch: Sửa chữa 1.000 km, xây mới 120 km đường giao thông nông thôn)*

**Chỉ tiêu 2:** Xây dựng mới **1.221 tuyến phố** (đường, hẻm) văn minh với các tiêu chí “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” tại khu vực nội thành của các thành phố trực thuộc Trung ương và các đô thị trực thuộc tỉnh <sup>5</sup>. Vượt chỉ tiêu đề ra;

*(Chỉ tiêu trong Kế hoạch: Xây dựng mới 100 tuyến phố văn minh với tiêu chí "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn")*

**Chỉ tiêu 3:** Có **28/28 tỉnh, thành phố ven biển** duy trì thường xuyên hoạt động “*Hãy làm sạch biển*” tối thiểu mỗi tuần 01 lần tại ít nhất 01 điểm ô nhiễm rác thải trong Chiến dịch, 28 tỉnh, thành phố ven biển đã duy trì được **193** điểm duy trì thường xuyên hoạt động *hãy làm sạch biển* mỗi tuần một lần. Vượt chỉ tiêu đề ra;

*(Chỉ tiêu trong Kế hoạch: 28 tỉnh, thành phố ven biển duy trì thường xuyên hoạt động “Hãy làm sạch biển” tối thiểu mỗi tuần 01 lần tại ít nhất 01 điểm ô nhiễm rác thải).*

**Chỉ tiêu 4:** Khám, chữa bệnh và cấp phát thuốc miễn phí cho **511.184** người dân <sup>6</sup>. Vượt đạt chỉ tiêu đề ra;

*(Chỉ tiêu trong Kế hoạch: Khám, chữa bệnh và cấp phát thuốc miễn phí cho 500.000 người dân)*

**Chỉ tiêu 5:** Xây mới được **1.330 nhà nhân ái**, **565** nhà tình nghĩa, **183** nhà khăn quàng đỏ, **85** nhà bán trú <sup>7</sup>. Vượt chỉ tiêu đề ra;

*(Chỉ tiêu trong Kế hoạch: Xây mới 100 nhà nhân ái, nhà tình nghĩa, nhà khăn quàng đỏ, nhà bán trú)*

---

<sup>4</sup> So sánh với chỉ tiêu đạt được của Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2017, Chiến dịch năm 2018 sửa chữa 3.321,91 km bằng 122,24% (năm 2017 là 2.955,94km); xây mới 738,72 km đường giao thông nông thôn bằng 249,15% (năm 2017 là 495,299km)

<sup>5</sup> So sánh với chỉ tiêu đạt được của Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2017, theo số liệu của các đơn vị gửi về, Chiến dịch năm 2018 xây dựng mới 1.221 tuyến phố bằng 731% (năm 2017 là 167 tuyến phố). Tuy nhiên Ban Thanh niên Công nhân đô thị Trung ương Đoàn báo cáo chỉ có 312 tuyến phố đạt yêu cầu theo tiêu chí có cụ thể tên phố, tên đường được công nhận.

<sup>6</sup> So sánh với chỉ tiêu đạt được của Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2017, Chiến dịch năm 2018 đã khám, chữa bệnh và cấp phát thuốc miễn phí cho 513.144 người dân bằng 134,47% (năm 2017 là 381.581 người dân). Trong đó riêng hoạt động khám chữa bệnh và cấp phát thuốc miễn phí trong Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2018 là 81.456 người dân.

<sup>7</sup> So sánh với chỉ tiêu đạt được của Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2017, Chiến dịch năm 2018 xây mới được 1.330 nhà nhân ái, 565 nhà tình nghĩa, 183 nhà khăn quàng đỏ, 85 nhà bán trú, tổng cộng là 2.163 nhà bằng 126,5% (năm 2017 xây dựng mới và sửa chữa 1.709 nhà nhân ái, nhà tình nghĩa, nhà khăn quàng đỏ).

**Chỉ tiêu 6:** Tập huấn kiến thức khởi nghiệp cho **97.981** lượt thanh niên. Vượt chỉ tiêu đề ra;

*(Chỉ tiêu trong Kế hoạch: Tập huấn kiến thức khởi nghiệp cho **10.000 lượt thanh niên**)*

**Chỉ tiêu 7:** Xây dựng mới **1.074 điểm** sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn dân cư<sup>8</sup>. Vượt chỉ tiêu đề ra;

*(Chỉ tiêu trong Kế hoạch: Xây dựng mới **100 điểm** sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn dân cư)*

**Chỉ tiêu 8:** Hỗ trợ, giúp đỡ **225.150 thiếu nhi** có hoàn cảnh khó khăn. Vượt chỉ tiêu đề ra;

*(Chỉ tiêu trong Kế hoạch: Hỗ trợ, giúp đỡ **100.000 thiếu nhi** có hoàn cảnh khó khăn)*

**Chỉ tiêu 9:** Vận động đoàn viên, thanh niên đề xuất **46.107** ý tưởng, sáng kiến và **5.785** ý tưởng, sáng kiến được áp dụng. Chưa đạt chỉ tiêu đề ra;

*(Chỉ tiêu trong Kế hoạch: Vận động đoàn viên, thanh niên đề xuất **300.000 ý tưởng, sáng kiến**)*

Như vậy, sau 03 tháng triển khai thực hiện Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2018, có **08/09** chỉ tiêu trong Chiến dịch đã hoàn thành vượt mức đề ra; có **01/09** chỉ tiêu chưa đạt mức đề ra đó là **Chỉ tiêu 9** vận động đoàn viên, thanh niên đề xuất ý tưởng, sáng kiến.

## **2. Kết quả thực hiện Chiến dịch tại các địa bàn trọng tâm**

- *Hoạt động tại 93 huyện nghèo và thoát nghèo (theo Quyết định 275/QĐ-TTg ngày 07/3/2018 của TTCP):* có **945** đội hình, **30.758** lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động tại **66/93** huyện nghèo và thoát nghèo.

- *Hoạt động tại các đảo thanh niên:* có **31** đội hình, **1.271** lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động tại **6/6** đảo<sup>9</sup>. Bên cạnh đó, **10** đội hình với **315** lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện tại đảo Lý Sơn (Quảng Ngãi) và **02** đội hình với **30** đoàn viên, thanh niên hoạt động tình nguyện trên đảo Phú Quý (Bình Thuận).

- *Các khu vực bị ô nhiễm rác thải sinh hoạt tại 28 tỉnh, thành phố ven biển:* Có **725** đội hình, **42.104** lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động.

<sup>8</sup> So sánh với chỉ tiêu đạt được của Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2017, Chiến dịch năm 2018 xây mới được 1.074 điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn dân cư bằng 323,5% (năm 2017 là 332 sân chơi); sửa chữa 2.544 điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn dân cư bằng 177,9% (năm 2017 là 1.430 sân chơi).

<sup>9</sup> Cụ thể: tại đảo Trần (Quảng Ninh) có 01 đội hình với 20 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động; đảo Bạch Long Vỹ (Hải Phòng) có 07 đội hình và 291 lượt đoàn viên; đảo Cồn Cỏ (Quảng Trị) có 09 đội hình với 230 lượt đoàn viên; đảo Cù Lao Xanh (Quy Nhơn) có 7 đội hình với 470 lượt đoàn viên, thanh niên; đảo Thổ Chu (Kiên Giang) có 6 đội hình với 190 lượt đoàn viên, thanh niên; đảo Hòn Chuối (Cà Mau) có 1 đội hình và 70 lượt đoàn viên, thanh niên.

- Các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo: có **365** đội hình, **19.275** đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động<sup>10</sup>.

- Các xã đăng ký về đích nông thôn mới trong năm 2018, các xã biên giới, các làng thanh niên lập nghiệp: có **2.393** đội hình, **59.984** lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động.

- Hoạt động trên địa bàn quốc tế: có **37** đội hình, **858** lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động<sup>11</sup>.

- Hoạt động tại chỗ: có **21.058** đội hình, **757.952** lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động tại **11.942** xã, phường, thị trấn.

- Hoạt động tại tỉnh, thành khác: có **2.183** đội hình, **75.564** lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động tại **358** xã, phường, thị trấn.

### **3. Kết quả triển khai các chương trình, chiến dịch**

- Tổng số đội hình triển khai: **24.896** đội hình

- Tổng số thanh niên tình nguyện tham gia: **823.973** người

Một số tỉnh, thành, đơn vị trực thuộc thực hiện đầy đủ và triển khai tốt 01 Chương trình 04 Chiến dịch là Thái Nguyên, Vĩnh Phúc, Hà Nội, Hải Phòng, Nghệ An, Đà Nẵng, Đắk Lắk, TP Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đồng Nai, Đồng Tháp, Cần Thơ, An Giang.

#### **3.1. Chương trình "Tiếp sức mùa thi"**

- Tổng số đội hình tình nguyện: **3.270** đội hình tình nguyện cấp tỉnh, **2.858** đội hình tình nguyện cấp cơ sở.

- Tổng số thanh niên tình nguyện tham gia: **85.204** người.

Năm 2018 chương trình "Tiếp sức mùa thi" được triển khai tại 63 tỉnh, thành phố, các tỉnh, thành đoàn, Hội Sinh viên Việt Nam các tỉnh, thành phố đã có nhiều cố gắng, chuyển biến tích cực trong công tác triển khai thực hiện Chương trình phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương. Ngày 11/7/2018 Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam đã tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình "Tiếp sức mùa thi" năm 2018. Theo đó, Chiến dịch "Tiếp sức mùa thi" năm 2018 đã hỗ trợ **925.000** thí sinh dự thi kỳ thi THPT Quốc gia 2018 tại **2.144** điểm thi trên cả nước, trong đó hỗ trợ **37.944** thí sinh có hoàn cảnh khó khăn với tổng số nguồn lực hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh lên đến gần **13** tỷ đồng.

<sup>10</sup> So sánh với kết quả của Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2017, Chiến dịch năm 2018 đã triển khai hoạt động tại 118/291 xã bằng 103,5% (năm 2017 là 114 xã).

<sup>11</sup> Đã có 12 đơn vị triển khai đội hình tình nguyện quốc tế gồm: Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Trị, Đà Nẵng, Khánh Hòa, Bình Dương, Đồng Nai, Tp. Hồ Chí Minh, Long An, An Giang và Đoàn Khối các cơ quan Trung ương.



Năm nay, Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” được chuẩn bị sớm hơn. Chương trình được chỉ đạo triển khai từ tháng 5 để đảm bảo việc nắm bắt đầy đủ thông tin cần hỗ trợ từ thí sinh; thành lập và tập huấn cho các đội hình tình nguyện; chuẩn bị các điều kiện cho công tác tư vấn, hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh. Bên cạnh đó, các cấp bộ Đoàn tập trung triển khai hỗ trợ thí sinh dự thi kì thi tuyển sinh vào lớp 10 như mô hình tiếp sức mùa thi với các nội dung hoạt động: phát nước miễn phí, hỗ trợ ăn nghỉ cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, cung cấp vật phẩm thiết yếu cho học sinh, phân luồng giao thông,... đảm bảo việc hỗ trợ học sinh tham gia kì thi tuyển sinh vào lớp 10 diễn ra một cách nghiêm túc, chu đáo.

### **3.2. Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh”**

- Tổng số đội hình tình nguyện: **6.620** đội hình
- Tổng số thanh niên tình nguyện tham gia: **244.270** người
- Tổng số trường Trung cấp, Cao đẳng, Đại học triển khai: **919** trường.

Chiến dịch tình nguyện “*Mùa hè xanh*” được Ban thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc quan tâm đẩy mạnh triển khai thực hiện. 63 tỉnh, thành đoàn đã có hướng dẫn triển khai thực hiện Chiến dịch; thành lập đội hình thanh niên tình nguyện tại chỗ đối ứng với các đội hình “*Mùa hè xanh*” tham gia thực hiện các nội dung hoạt động, nhiệm vụ trọng tâm của Chiến dịch. Các tỉnh, thành, đoàn chú trọng phát huy lực lượng thanh niên tại chỗ, đồng thời công tác kết nối, phối hợp với các tỉnh, thành đoàn và các đội hình tình nguyện đến được thực hiện chặt chẽ, hiệu quả.

Tiêu biểu như thành đoàn TP Hồ Chí Minh triển khai **394** đội hình; số TNTN tham gia **75.426** thanh niên và tổ chức ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới” và “Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng nếp sống văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu”; tỉnh đoàn Đồng Tháp triển khai **61** đội hình của **32** trường Đại học, Cao đẳng trong và ngoài tỉnh tại **12/12** huyện, thị, thành trong tỉnh và 01 huyện tại tỉnh Bến Tre với **2.304** tình nguyện viên; thành đoàn Cần Thơ triển khai **102** đội hình hoạt động, **10/10** trường Đại học, Cao đẳng với **17.650** sinh viên tham gia hoạt động Chiến dịch tại **85/85** xã, phường trên địa bàn thành phố Cần Thơ và tại **157** xã, phường tại các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long; tỉnh đoàn An Giang tiếp nhận **852** chiến sĩ tình nguyện của các trường Đại học, Cao đẳng trong và ngoài tỉnh về tham gia Chiến dịch tại **09** đơn vị cùng trên **30.000** lực lượng thanh niên tình nguyện tại chỗ tham gia; tỉnh đoàn Lai Châu thành lập được **127** đội hình tình nguyện với tổng số **2.002** thanh niên tình nguyện tham gia và đã sửa chữa được 74,8 km và làm mới được 29,2 km đường giao thông nông thôn mới với tổng trị giá là 1,012 tỷ đồng.

### **3.3. Chiến dịch tình nguyện “Hoa phượng đỏ”**

- Tổng số đội hình hoạt động: **5.040** đội hình

- Tổng số thanh niên tình nguyện tham gia hoạt động: **215.599** người
- Tổng số trường THPT, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên có thanh niên tình nguyện tham gia hoạt động: **2.994** trường

Chiến dịch “*Hoa phượng đỏ*” có nhiều chuyển biến tích cực và được nhân rộng ra nhiều địa bàn. Các hoạt động trong Chiến dịch chủ yếu diễn ra tại chỗ và thu hút sự tham gia của giáo viên, học sinh các trường THPT, các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên. Một số hoạt động nổi bật trong Chiến dịch là các hoạt động giúp đỡ các gia đình chính sách, các gia đình có công với cách mạng, tu sửa, dọn dẹp vệ sinh các khu nghĩa trang liệt sỹ, vệ sinh các trường học; tham gia “*Ngày Chủ nhật xanh*”, “*Ngày thứ bảy tình nguyện*”, tổ chức ôn tập hè cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn, tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè, sân chơi văn hoá thể dục thể thao, sân chơi khoa học cho các em thiếu nhi trên địa bàn dân cư,...

Tiêu biểu như thành đoàn TP Hồ Chí Minh triển khai 503 đội hình với 27.169 thanh niên tham gia và tổ chức hoạt động cao điểm “*Chiến sĩ tình nguyện vì đàn em thân yêu*” trong đó, công tác chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được đẩy mạnh thông qua các hoạt động trao tặng quà, dụng cụ học tập, học bổng, tủ sách cho thiếu nhi, xây dựng, sửa chữa các sân chơi thiếu nhi; xây dựng **82** tủ sách với hơn **14.144** đầu sách, trao tặng **30.467** phần quà, dụng cụ học tập, **4.821** suất học bổng cho thiếu nhi, học sinh có hoàn cảnh khó khăn với tổng trị giá hơn **4 tỷ đồng**; xây dựng, sửa chữa, nâng cấp **35** sân chơi cho thiếu nhi với tổng trị giá là **813** triệu đồng.

### **3.4. Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng”**

- Tổng số đội hình hoạt động: **6.206** đội hình.
- Tổng số thanh niên tình nguyện tham gia hoạt động: **134.141** người.

Các cấp bộ đoàn tiếp tục chú trọng triển khai Chiến dịch “*Kỳ nghỉ hồng*” thu hút sự tham gia của khối lực lượng công chức, viên chức, thanh niên công nhân trong các cơ quan, doanh nghiệp trong và ngoài địa bàn tỉnh. Các hoạt động nổi bật và đạt được nhiều kết quả có ý nghĩa, được nhân dân đánh giá cao là “*Ngày thứ bảy tình nguyện*” hướng dẫn và giải quyết các thủ tục hành chính, tư vấn pháp lý, tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật cho người dân; tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí và tặng quà cho người dân thuộc diện hộ nghèo, gia đình chính sách; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các gia đình thương binh, liệt sỹ. Tiêu biểu là Thành đoàn TP Hồ Chí Minh đã thống nhất phương châm hoạt động là “*Lấy chuyên môn làm tình nguyện, lấy chuyên môn phục vụ cộng đồng*”, qua đó tổ chức 9 đội hình tình nguyện gắn với chuyên môn của thanh niên, công nhân viên chức, người lao động; Thành đoàn Hà Nội thành lập 3 đội hình “*Thanh niên tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới*” tại 3 huyện trên địa bàn thành phố với các thanh niên tình nguyện là công nhân viên chức, nhà khoa học trẻ để hướng dẫn các hoạt động chuyển giao khoa

học công nghệ, tiến bộ kỹ thuật cũng như truyền nghề theo nhu cầu cho người dân; Đoàn khối Doanh nghiệp Trung ương đẩy mạnh đến đoàn viên, thanh niên phong trào “*Tuổi trẻ sáng tạo*” thông qua việc phát động 01 phong trào mới mang tính đặc thù của Khối DNTW: “*Thanh niên xung kích đổi mới, sáng tạo nâng cao năng suất, hiệu quả của doanh nghiệp*” trong lĩnh vực sản xuất Công nghiệp, lĩnh vực công nghệ thông tin, viễn thông, lĩnh vực tài chính, bảo hiểm, ngân hàng; lĩnh vực thương mại, dịch vụ; lĩnh vực nông - lâm nghiệp.

### **3.4. Chiến dịch tình nguyện “Hành quân xanh”**

- Tổng số đội hình hoạt động: **3.022** đội hình
- Tổng số thanh niên tình nguyện tham gia hoạt động: **129.809** người

Chiến dịch tình nguyện “*Hành quân Xanh*” tiếp tục được Đoàn thanh niên Công an, Ban Thanh niên quân đội, các tỉnh, thành đoàn đẩy mạnh triển khai. 100% các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc đã triển khai Chiến dịch trong đối tượng lực lượng vũ trang (trừ Đoàn khối doanh nghiệp Trung ương, Đoàn khối các cơ quan Trung ương). Hình ảnh tuổi trẻ lực lượng vũ trang tham gia các hoạt động tình nguyện với nhiều việc làm cụ thể đã được cộng đồng ghi nhận và đánh giá cao. Các đơn vị đã chủ động xây dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế, vận động các nguồn lực xã hội thực hiện các công trình, phần việc thanh niên. Một số đơn vị tổ chức hoạt động tình nguyện tại các xã, địa bàn trọng điểm gắn với hoạt động thực tế công tác dân vận; thực hiện “*cùng ăn, cùng ở, cùng làm*”. Các hoạt động được chú trọng triển khai, như: hiến máu tình nguyện, giúp bà con nhân dân khắc phục hậu quả mưa lũ; tham gia cùng bà con dựng nhà, sửa sang, di dời chuồng trại chăn nuôi; thăm, tặng quà các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng; tổ chức các đợt tuyên truyền về chủ quyền, an ninh quốc phòng cho bà con nhân dân... Chiến dịch tạo sự lan tỏa trong cộng đồng, tạo dấu ấn trong xã hội, góp phần xây dựng hình ảnh người chiến sĩ lực lượng vũ trang nhân dân thân thiện, gần gũi, người đoàn viên xung kích, trách nhiệm.

Tiêu biểu như Đoàn Thanh niên Bộ Công an đã triển khai 235 đội hình thanh niên tình nguyện với sự tham gia của 8.950 đoàn viên, thanh niên lực lượng công an nhân dân, trong đó có 72 đội hình tình nguyện Hành quân xanh với sự tham gia của 4.530 đoàn viên, thanh niên lực lượng công an nhân dân.

## **4. Kết quả thực hiện nội dung, hoạt động trong Chiến dịch**

### **4.1. Hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới**

Hoạt động tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới được các cấp bộ Đoàn tiếp tục đẩy mạnh triển khai sâu rộng tại các xã có điều kiện khó khăn, đặc biệt tại các xã điểm phấn đấu về đích nông thôn mới. Các đội hình tình nguyện phối hợp với nhân dân địa phương tiếp tục triển khai đảm nhận, thực hiện nhiều công trình thanh niên có ý nghĩa và gắn với nhu cầu thực tế của từng địa phương, nên được nhân dân đồng tình ủng hộ và đánh giá cao. Một số hoạt động trọng tâm là làm mới và sửa chữa, tu bổ đường giao thông nông thôn; lắp đặt,

sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng; khơi thông kênh mương, cống rãnh; dọn dẹp vệ sinh, xóa bỏ các điểm đen về rác thải; tổ chức các lớp tập huấn chuyên giao tiến bộ Khoa học kỹ thuật trong nông, lâm, ngư nghiệp, giúp đỡ nhân dân di dời chuồng trại hợp vệ sinh, tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa - thể thao với nhân dân và đoàn viên, thanh niên tại các nhà văn hóa,... Lực lượng chính tham gia các hoạt động chung tay xây dựng nông thôn mới là thanh niên nông thôn, đoàn viên thanh niên tại chỗ.

Trung ương Đoàn đã lựa chọn và ra mắt **10 đội hình trí thức khoa học trẻ tình nguyện tham gia tái cơ cấu ngành nông nghiệp** để chỉ đạo điểm trong chiến dịch hè năm 2018, đồng thời trao tặng 01 mô hình cơ giới hóa đồng ruộng khay cấy, cấy tự động và phân viên nén nhả chậm trị giá **100 triệu đồng**; chuyên giao mô hình tưới nước tự động cho mô hình trồng chè của thanh niên trị giá **20 triệu đồng**. Trong đó các đội hình có hoạt động tiêu biểu gồm Đội hình trí thức khoa học trẻ tình đoàn Thái Nguyên, tình đoàn Hòa Bình, thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, thành đoàn Cần Thơ.

Các tỉnh, thành đoàn phối hợp với các trường đại học, học viện, các đơn vị, cơ sở khoa học có chuyên môn về nông nghiệp tiếp tục triển khai **98 đội hình** tình nguyện hoạt động tại 63 tỉnh, thành cả nước; chuyên giao **336 mô hình** trình diễn; **261 lớp tập huấn** về ứng dụng khoa học, kỹ thuật mới trong nông nghiệp với tổng kinh phí trị giá **9 tỷ 214 triệu đồng** cùng sự tham gia của **1.479** tình nguyện viên là các chuyên gia, cán bộ, công chức đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hành chính sự nghiệp; giảng viên trẻ, nhà khoa học trẻ, sinh viên đang công tác, học tập, nghiên cứu tại các cơ quan, trung tâm, viện nghiên cứu, trường học có trình độ, có chuyên môn về tư vấn, chuyên giao khoa học kỹ thuật trong lĩnh vực nông nghiệp trong đó tập trung vào các hoạt động tập huấn, hướng dẫn, chuyên giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho thanh niên và người dân về trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản; hỗ trợ cây giống, vật nuôi; tập huấn, chuyên giao công nghệ sau thu hoạch...; tập huấn, chuyên giao các công nghệ xử lý môi trường, xử lý rác thải hữu cơ thành phân bón và thức ăn chăn nuôi cho thành viên câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế và thanh niên là chủ mô hình kinh tế trên địa bàn. Đồng thời, tiến hành hỗ trợ thanh niên và nhân dân triển khai các mô hình kinh tế; hướng dẫn, hỗ trợ và duy trì các mô hình đang hoạt động, đang triển khai tại địa phương đặc biệt trong khâu sản xuất theo liên kết chuỗi giá trị. Ngoài ra, các đội hình còn thực hiện các công tác an sinh xã hội, văn hóa, văn nghệ, thể thao và môi trường góp phần vào công cuộc xây dựng nông thôn mới của các địa phương.

Một số mô hình tiêu biểu như tình đoàn Nghệ An triển khai mô hình “*Hàng rào xanh*” thể hiện tinh thần xung kích tình nguyện, trách nhiệm của tuổi trẻ Nghệ An trong việc xây dựng nông thôn mới; giúp cho đoàn viên thanh niên, người dân nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc giữ gìn cảnh quan môi trường sạch, đẹp; thành đoàn Hải Phòng triển khai nhân rộng công trình “*Đường hoa thanh niên*”, “*Đường cây thanh niên*” tại địa bàn nông thôn, trong đó tập trung

cao điểm tại các xã về đích nông thôn mới; tinh đoàn Quảng Nam thành lập đội hình Trí thức trẻ tình nguyện xây dựng NTM, với nhiệm vụ hỗ trợ các xã xây dựng NTM trong các vấn đề chuyên giao tiên bộ khoa học - kỹ thuật, tư vấn thủ tục hành chính và triển khai thành công mô hình ươm giống cây chè dây và ngũ vị tử trong ĐVTN, tổng số lượng bầu giống trên 700 cây với hơn 75 ĐVTN tham gia góp phần hỗ trợ phát triển kinh tế, thoát nghèo cho ĐVTN vùng dân tộc thiểu số; Tinh đoàn Thái Nguyên với mô hình kinh tế tập thể sản xuất chè khô tại xã Minh Tiến và xã Phú Cường, huyện Đại Từ, trong đó trọng tâm tổ chức tập huấn, hỗ trợ chế phẩm sinh học của Mỹ, xây dựng mô hình kinh tế tập thể phát triển sản xuất chè cho Đoàn viên, thanh niên theo hướng hữu cơ, đồng thời phát huy thế mạnh của địa phương,...

Trong Chiến dịch đã tổ chức được **11.606** Ngày chủ nhật xanh với **1.032.762** lượt đoàn viên, thanh niên tham gia; xây mới **117** nhà văn hóa và **1.234** nhà văn hóa được sửa chữa; xây mới **203** cầu giao thông nông thôn, thấp sáng **1.540** km đường giao thông nông thôn; tổ chức **1.828** hoạt động chuyên giao khoa học kỹ thuật cho thanh niên nông thôn với sự tham gia của **98.562** lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

#### ***4.2. Hoạt động tham gia xây dựng nếp sống văn minh đô thị***

Hoạt động tham gia xây dựng văn minh đô thị, giữ gìn trật tự an toàn giao thông đã được các cấp bộ đoàn tổ chức triển khai thực hiện qua đó phát huy được vai trò xung kích, tình nguyện và huy động được đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia. Các cơ sở đoàn phường, thị trấn tập trung vào các hoạt động tuyên truyền nâng cao ý thức giữ gìn bảo vệ môi trường khu vực đô thị thông qua các băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, diễu hành tuyên truyền; tổ chức cho thanh niên bóc xóa quảng cáo, rao vặt sai quy định; xây dựng các biển quảng cáo, rao vặt miễn phí đặt tại nơi công cộng. Tiêu biểu như, Thành đoàn Hà Nội tập trung triển khai việc biến các điểm tập kết rác phát sinh tự do, khu vực tập trung đông dân cư thành dự án vẽ tranh lên các bức tường với nội dung tuyên truyền, cổ động góp phần làm sạch, đẹp cảnh quan, môi trường đô thị, khu dân cư, tổ dân phố trên địa bàn, kết quả đã hoàn thành và đưa vào sử dụng 83 công trình tranh tường, con đường bích họa, với tổng kinh phí thực hiện ước đạt hơn 1,6 tỷ đồng; Thành đoàn TP Hồ Chí Minh triển khai thực hiện 241 “Tuyến hẻm văn minh, sạch đẹp, an toàn”, 39 “Chung cư văn minh, sạch đẹp, an toàn, công trình “Tuyến xe buýt kiểu mẫu an toàn, văn minh”, công trình “Trạm dừng, nhà chờ xe buýt kiểu mẫu an toàn, văn minh”, tổ chức tuyên truyền và phát tài liệu hướng phân loại rác tại nguồn, sử dụng nước sạch và tiết kiệm nước; lắp đặt thùng rác tại các tuyến đường, hẻm, địa điểm công cộng; duy trì hoạt động đội hình tình nguyện “Công viên không rác” tại các công viên lớn, xây dựng “Không gian xanh” tại các điểm đen ô nhiễm trên địa bàn, xây dựng mô hình “Khu dân cư không rác”...;

Hoạt động “Ngày thứ bảy tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh” gắn với các hoạt động vệ sinh môi trường được các cơ sở Đoàn triển khai thường xuyên, trở

thành hoạt động định kỳ trên địa bàn đô thị. Công tác phối hợp với lực lượng Công an, Ban quản lý đô thị, tổ bảo vệ dân phố tuyên truyền cho nhân dân không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường bán hàng, ra quân giữ gìn trật tự hành lang lòng đường, vỉa hè; phối hợp với lực lượng dân quân tự vệ địa phương tích cực tuần tra phòng chống tội phạm; tham gia đợt cao điểm trấn áp tội phạm được đẩy mạnh thực hiện trong Chiến dịch.

Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè đã có **5.857** đội hình với **132.632** đoàn viên, thanh niên tình nguyện tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn trật tự đô thị; xây dựng mới **1.321** tuyến phố văn minh với các tiêu chí “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” tại khu vực nội thành của các thành phố trực thuộc Trung ương và các đô thị trực thuộc tỉnh. Công tác tuyên truyền về xây dựng nếp sống đô thị văn minh cũng được các tỉnh đoàn, thành đoàn chú trọng; đã có **3.816** hoạt động tuyên truyền đã được triển khai trên toàn quốc.

#### **4.3. Hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu**

Hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu được đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên tại các cơ sở đoàn tích cực tham gia, với các hoạt động: tổ chức tuyên truyền về bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước sạch; vệ sinh đường làng, ngõ xóm; thu gom, xử lý rác thải tại các điểm đen, điểm tồn đọng nước thải, rác thải; phát quang bụi rậm; khơi thông lòng kênh, rạch, thực hiện tuyến đường xanh - sạch - đẹp; phát tờ rơi tuyên truyền, hướng dẫn và vận động nhân dân bỏ rác đúng nơi quy định....

Ngày 22/7, tại tỉnh Bình Phước, Trung ương Đoàn tổ chức điểm Lễ ra quân Ngày *Chủ nhật xanh* đồng loạt toàn quốc lần thứ 6 và triển khai chương trình “*Vì một Việt Nam xanh*” giai đoạn 2018 - 2022. Theo đó, nhiều đơn vị đã tích cực hưởng ứng, triển khai tổ chức đồng loạt hoạt động “*Ngày Chủ nhật xanh*” trên các địa bàn. Đẩy mạnh cao điểm Chiến dịch “*Hãy làm sạch biển*” năm 2018, Trung ương Đoàn, Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam chỉ đạo các cấp bộ Đoàn, Hội tổ chức các hoạt động làm sạch biển với chủ đề “*Giảm thiểu ô nhiễm sinh hoạt*” với nhiều nội dung nhằm tăng cường nhận thức, nâng cao ý thức cho cộng đồng về vai trò của biển đối với đời sống con người, ý thức trách nhiệm của cộng đồng đối với việc bảo vệ môi trường biển cũng như môi trường sống, đặc biệt chú trọng đến đối tượng đoàn viên, thanh niên là ngư dân tại 28 tỉnh, thành phố có đường bờ biển. Triển khai chương trình “*Thêm một thùng rác, thêm sạch biển xanh*”, tặng thùng rác cho các khu vực có ngư dân sinh sống nhằm thay đổi thói quen xả thải rác trực tiếp ra môi trường trong sinh hoạt của người dân. Tổ chức rà soát, phát hiện những điểm đen về ô nhiễm môi trường biển một cách chủ động qua khảo sát trực tuyến, phối hợp cùng tình nguyện viên địa phương nhằm xử lý triệt để ô nhiễm rác thải.

Trung ương Đoàn chỉ đạo xây dựng mô hình điểm về hãy làm sạch biển tại 05 tỉnh, thành đoàn: Phú Yên, Bình Thuận, Bến Tre, Bà Rịa - Vũng Tàu và Hải Phòng tập trung triển khai thực hiện các nội dung làm sạch bờ biển, tổ chức hoạt

động thăm hỏi tặng quà người dân, trẻ em vùng khó khăn; tổ chức thả nguồn lợi thủy sản, trồng rừng chắn sóng, rừng ngập mặn,... Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam triển khai thí điểm mô hình đội thanh niên tình nguyện duy trì thường xuyên hoạt động làm sạch biển tại 05 tỉnh, thành phố: Kiên Giang, Bình Định, Đà Nẵng, Huế, Quảng Bình. Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam hỗ trợ trang bị cho các đội hình: trang phục bảo hộ, dụng cụ thu gom, xử lý rác thải, quà tặng... để các đội hình tổ chức các hoạt động làm sạch biển và hoạt động “*Đổi rác lấy quà*”. Mô hình bước đầu đã nhận được những kết quả đáng chú ý, thu hút sự tham gia không chỉ của đoàn viên, thanh niên mà còn có người dân địa phương và khách du lịch. Bên cạnh đó, Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam phối hợp cùng các đơn vị triển khai cuộc thi “*Thiết kế poster và sáng kiến Hãy làm sạch biển với chủ đề “Giảm thiểu ô nhiễm rác thải sinh hoạt”*” nhằm tập những ý tưởng, sáng kiến mới mẻ, mang tính đột phá trong công tác bảo vệ môi trường biển Việt Nam. Việc triển khai cuộc thi trên mạng xã hội đã lan tỏa thông điệp bảo vệ môi trường biển Việt Nam một cách rộng rãi, trong hơn một tháng triển khai cuộc thi, Ban tổ chức đã nhận được **180** poster và tranh vẽ, sáng kiến đủ tiêu chuẩn vào bình chọn đến từ các đội viên, đoàn viên, thanh niên trên toàn quốc. Nhiều sáng kiến đã được Ban tổ chức hỗ trợ kết nối với các đơn vị, doanh nghiệp nhằm áp dụng sáng kiến vào thực tế. Một số tỉnh, thành đoàn đã có mô hình tình nguyện tiêu biểu, sáng tạo trong hoạt động bảo vệ môi trường được nhân dân địa phương đánh giá cao như mô hình “*biển điểm nóng về rác thải trở thành vườn hoa công cộng*”, mô hình “*biển thùng nhựa bỏ đi thành thùng rác thân thiện kết hợp với các hình vẽ tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng*” được lắp đặt tại một số bãi biển công cộng của tỉnh đoàn Bình Định; mô hình vẽ tranh tường tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cộng đồng về bảo vệ môi trường biển cho ngư dân tại huyện đảo Lý Sơn của tỉnh đoàn Quảng Ngãi; thành đoàn Đà Nẵng tổ chức phát động cuộc thi “*Sáng kiến thanh niên giải cứu biển khỏi rác thải nhựa*”, nhằm mục tiêu cung cấp kiến thức và các kỹ năng cần thiết cho thanh niên để giúp các thanh niên phát triển và thực hiện các sáng kiến giảm thiểu tái chế rác thải tại nguồn, góp phần bảo vệ môi trường biển trước rác thải nhựa. Các cấp bộ đoàn đã tổ chức được **1.390** lớp tập huấn cho **177.127** lượt đoàn viên, thanh niên về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; thành lập được **8.621** đội hình thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu với sự tham gia của **191.682** đoàn viên, thanh niên tham gia; xây dựng được **5.743** công trình thanh niên về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; có **2.109** ý tưởng sáng tạo bảo vệ môi trường được áp dụng vào thực tế; tổ chức **13.039** đợt ra quân với **99.364** đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động làm sạch biển; xây dựng **367** điểm duy trì hoạt động hãy làm sạch biển tối thiểu mỗi tuần 01 lần tại ít nhất 01 điểm bị ô nhiễm rác thải và thu gom được **1.282** tấn rác thải.

Trong thời gian vừa qua, thiên tai liên tiếp đã gây thiệt hại nặng nề ở các tỉnh: Yên Bái, Lai Châu, Sơn La, Lào Cai, Phú Thọ, Hòa Bình, Quảng Ninh, Nghệ An, Thanh Hóa, Hà Tĩnh, Đồng Tháp, An Giang,.... Các cấp bộ Đoàn trên

địa bàn tỉnh đã chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan trên địa bàn kịp thời hỗ trợ các vùng bị ảnh hưởng; thành lập nhiều đội thanh niên tình nguyện cùng hỗ trợ ứng cứu trong công tác khắc phục hậu quả thiên tai, nơi đã xảy ra sạt lở nghiêm trọng kịp thời thăm hỏi, động viên bà con; đồng thời, cùng với cấp ủy, chính quyền địa phương khẩn trương tổ chức khắc phục hậu quả, hỗ trợ nhân dân sớm ổn định đời sống. Bên cạnh đó, các cấp bộ Đoàn, Hội tổ chức các đoàn đến thăm hỏi, trao tặng các phần quà bao gồm hiện vật và tiền mặt giúp đỡ chia sẻ khó khăn với người dân ở khu vực chịu ảnh hưởng thiên tai. Tiêu biểu như tỉnh đoàn Lai Châu vận động **2,5** tỷ đồng và trên 3.000 suất quà gồm nhu yếu phẩm, quần áo,... giúp đỡ các gia đình bị thiệt hại do thiên tai trên địa bàn các huyện, vận động Đoàn viên, thanh niên sửa chữa **39** km đường giao thông; tỉnh đoàn Thanh Hóa huy động **3.000** đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động khắc phục hậu quả mưa lũ gây ra, được chính quyền và nhân dân tỉnh Thanh Hóa đánh giá, ghi nhận.

Nhằm kịp thời chia sẻ với bà con nhân dân bị thiên tai, Trung ương Đoàn, Trung ương Hội LHTN Việt Nam đã kêu gọi, huy động nhiều nguồn lực của các nhà tài trợ hỗ trợ kịp thời bà con nhân dân không may bị thiệt hại về người và của. Trung ương Đoàn đã thăm hỏi và tặng quà cho các hộ gia đình có người chết và có nhà cửa bị sập hoàn toàn trên địa bàn huyện Văn Chấn, tỉnh Yên Bái với tổng giá trị quà tặng khoảng **100 triệu đồng**; thăm hỏi, động viên và tặng quà hỗ trợ cho các đội hình thanh niên tình nguyện xung kích vào bảo vệ môi trường, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn. Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tổ chức các đoàn công tác đến thăm, tặng quà tại tỉnh Lai Châu, đoàn đã trao tặng 500 phần quà cho các gia đình bị thiệt hại tại huyện Sìn Hồ với tổng kinh phí hơn **300 triệu đồng**.

#### ***4.4. Hoạt động tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông***

Hoạt động tình nguyện đảm bảo an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông tiếp tục được thực hiện thông qua việc duy trì, thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện tham gia điều tiết và đảm bảo an toàn giao thông; tổ chức các hội thi tìm hiểu pháp luật về giao thông, văn hóa giao thông, xây dựng các công trường, công chợ, bến đò, điểm cắt giao thông đường bộ, đường sắt an toàn...

Hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2018, ngay từ đầu năm, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành kế hoạch số 19- KH/TWĐTN-ĐKTHTN ngày 27/02/2018 tổ chức các hoạt động hưởng ứng “*Năm An toàn giao thông - 2018*”, theo đó trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2018, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp cùng Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tổ chức ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” và các hoạt động truyền thông về văn hóa giao thông tại: Lâm Đồng và Bình Dương thu hút sự tham gia đông đảo đoàn viên, thanh niên với các nội dung như: Liên hoan các nhóm nhảy tuyên truyền về an toàn giao thông; đạp xe tuyên truyền về an toàn giao thông; Thi “*Rung chuông vàng*” tìm hiểu kiến thức về an toàn giao thông; tuyên truyền



các văn bản pháp luật và triển lãm ảnh tuyên truyền về an toàn giao thông; tập huấn kiến thức an toàn giao thông và thi kỹ năng lái xe an toàn; Diễn đàn “*Phụ huynh với văn hóa giao thông*”; thay dầu nhớt miễn phí cho đoàn viên, thanh niên, phụ huynh học sinh; trao tặng 1.850 mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho trẻ em, học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân.

Các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc đã chủ động, sáng tạo trong việc xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các cơ sở tổ chức thực hiện. Các cấp bộ Đoàn, Hội đã chủ động phối hợp với Ban An toàn giao thông các địa phương tổ chức các hoạt động với nhiều hình thức phong phú, đa dạng thu hút đông đảo, cán bộ, đoàn viên thanh thiếu nhi và các tầng lớp nhân dân tham gia như: Tổ chức các Ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”, hưởng ứng Cuộc vận động sáng tác ca khúc với chủ đề “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”, các lớp tập huấn về kỹ năng lái xe an toàn; đẩy mạnh công tác truyền thông về an toàn giao thông; tiếp tục duy trì, củng cố và thành lập mới các mô hình, đội hình của thanh niên tham gia bảo đảm an toàn giao thông và tập trung triển khai sâu rộng Cuộc vận động “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”...

Kết quả, đã xây dựng được **1.767** đội hình thanh niên sơ cấp cứu tai nạn giao thông (*thành lập mới 210 đội hình*) với **22.205** đoàn viên, thanh niên tham gia; tổ chức **10.602** buổi tuyên truyền về an toàn giao thông cho **924.503** đoàn viên, thanh niên; duy trì **15.518** công trường an toàn giao thông (*trong đó thành lập mới 493 công trường*).

#### **4.5. Hoạt động chăm lo cho thiếu nhi**

Các hoạt động chăm lo, hỗ trợ, tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi đã được các cơ sở Đoàn, Đội quan tâm chú trọng triển khai thực hiện. Một số hoạt động trọng tâm được triển khai như ánh sáng văn hóa hè; xây mới, sửa chữa sân chơi; tổ chức các lớp rèn luyện kỹ năng sống; tập huấn, phổ biến kiến thức về phòng chống bạo lực và xâm hại trẻ em; tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư. Tổ chức các buổi tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước và dạy bơi miễn phí cho thiếu nhi. Các cấp bộ đoàn đã tập trung tổ chức các buổi tập huấn phòng chống tai nạn thương tích cho giáo viên mầm non và bố mẹ trẻ, tặng bể bơi di động, tặng sân chơi và làm sân chơi tự chế...; tổ chức các lớp “*Học kỳ quân đội*”, “*Học kỳ công an*” cho các em học sinh. Bên cạnh đó, các cấp bộ đoàn quan tâm, chú trọng dành tặng nhiều phần quà, xây nhà khăn quàng đỏ cho thiếu nhi là con em gia đình chính sách, gia đình thương binh, liệt sỹ.

Tùy theo tình hình thực tế của từng địa phương, một số tỉnh, thành đoàn đã có cách làm mới, sáng tạo như tỉnh đoàn Bình Định tổ chức Chương trình “*Chiếc xe tri thức*” tại 06 huyện, thị với nhiều hoạt động bổ ích, giúp các em các điều kiện khám phá các hiện tượng thế giới xung quanh, tham gia các thí nghiệm khoa học hữu ích, tạo sự đoàn kết gắn bó, thực hành kỹ năng xã hội giúp các em

trường thành hơn..., qua đó thu hút hơn 2.000 ĐVTN, học sinh tham gia; tỉnh đoàn Đắk Lắk tận dụng địa hình ao, hồ tại chỗ để tổ chức các lớp dạy bơi, kỹ năng chống đuối nước cho thanh thiếu nhi; tỉnh đoàn Bình Dương tổ chức sân chơi với chủ đề: “Em yêu khoa học - Trải nghiệm sáng tạo” cho các em thiếu nhi trên địa bàn; Triển khai chương trình “*Ngôi trường xanh*”, “*Cổng trường em xanh, sạch đẹp, an toàn*” đến các trường; Thành đoàn Cần Thơ triển khai Chương trình *Trường đẹp cho em*, trong đó sửa chữa 30 trường học và xây mới 05 sân chơi, sửa chữa 25 sân chơi cho thiếu nhi; tỉnh đoàn An Giang mô hình tuyên truyền, trải nghiệm thực tế tham gia giao thông cho các em thiếu nhi với hình thức cho các em thiếu nhi lái xe thực tế lồng ghép tuyên truyền, hướng dẫn xử lý các tình huống khi chạy xe đến đèn giao thông, các biển báo, biển hướng dẫn, giao nhau khi tới vòng xuyến, giao nhau với đường cùng cấp.

Kết quả, đã tổ chức **2.544** khóa học bơi miễn phí cho **116.956** trẻ em; tặng học bổng cho **114.190** thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trị giá hơn **88** tỷ đồng; tổ chức **242.892** buổi sinh hoạt hè cho **7.487.947** em thiếu nhi.

Điểm đặc biệt trong Chiến dịch năm nay, các cấp bộ đoàn tích cực, chủ động huy động nguồn lực cũng như tận dụng các hình thức sáng tạo về thiết bị vui chơi nên toàn đoàn đã xây mới **1.074** và sửa chữa **2.544** điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn dân cư.

#### **4.6. Hoạt động tình nguyện đảm bảo an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa**

Hoạt động tình nguyện an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa được các cấp bộ đoàn đặc biệt chú trọng, đặc biệt là trong tháng 7 và được triển khai sâu rộng tại tất cả các địa phương, nhiều tỉnh, thành đoàn đã tổ chức Tuần lễ cao điểm “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*Uống nước nhớ nguồn*”. Một số hoạt động nổi bật được triển khai hiệu quả là: các hoạt động khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho người dân và các đối tượng chính sách; tổ chức các hoạt động dọn dẹp, sửa chữa nhà ở, vườn tược, thăm hỏi, tặng quà các gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng; chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh, tổ chức lễ thấp nển tri ân tại các nghĩa trang, bia tưởng niệm trên địa bàn; xây dựng nhà nhân ái, nhà tình nghĩa; hoạt động hiến máu nhân đạo,...

Tiêu biểu như tỉnh đoàn Yên Bái tổ chức trên 195 hoạt động tu sửa, quét dọn các di tích lịch sử, các khu sinh hoạt cộng đồng, các đài tưởng niệm, Nghĩa trang liệt sỹ, vệ sinh trường học; thành đoàn Đà Nẵng tổ chức khám chữa bệnh và phát thuốc cho 400 người dân tại đảo Lý Sơn - Quảng Ngãi, 600 người dân tại Quảng Nam; 4.000 người dân nghèo tại tỉnh Salavan, Champasak, Attapeu nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào; Tỉnh đoàn Đắk Lắk huy động hơn 400 ngày công sửa chữa nhà cho gia đình chính sách, tặng xe lăn cho người khuyết tật, huy động hơn 4.000 ngày công để chăm sóc các di tích lịch sử cách mạng; tỉnh đoàn Sơn La triển khai Chương trình “Bữa cơm nhân ái” tại Bệnh viện tuyến huyện được thực hiện vào thứ bảy hàng tuần với **6.594** suất cơm, cháo, xôi cho bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn đang điều trị tại bệnh viện. Kết

quả, trong hoạt động giúp đỡ gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có công với cánh mạng: các cấp bộ đoàn đã đóng góp **97.637** ngày công của thanh niên tình nguyện, sửa chữa 1.193 căn nhà tình nghĩa, xây mới **838** nhà tình nghĩa; có **53.697** hộ gia đình chính sách, **33.680** hộ gia đình thương binh liệt sỹ được giúp đỡ, hỗ trợ; **7.757** mẹ Việt Nam anh hùng được giúp đỡ, hỗ trợ, xây mới 183 nhà khăn quàng đỏ và 85 nhà bán trú. Trong hoạt động khám chữa bệnh đã tổ chức **2.504** buổi khám, chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí, có **513.144** người được khám và tư vấn miễn phí, **6.600** người dân được tặng thẻ bảo hiểm y tế; hoạt động hiến máu tình nguyện thu hút **206.555** người tham gia hiến máu, thu được **163.042** đơn vị máu.

#### **4.7. Hoạt động tình nguyện quốc tế**

Hoạt động tình nguyện quốc tế được các cấp bộ Đoàn chủ động tiếp tục đẩy mạnh triển khai, bao gồm cả việc tiếp nhận, phối hợp tổ chức hoạt động tình nguyện cho các đội hình tình nguyện quốc tế đến Việt Nam và các đội hình tình nguyện sang hoạt động tình nguyện tại Lào, Cam-pu-chia.

Kết quả, đã có **12** đơn vị triển khai đội hình tình nguyện quốc tế gồm: *Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Trị, Đà Nẵng, Khánh Hòa, Bình Dương, Đồng Nai, Tp. Hồ Chí Minh, Long An, An Giang và Đoàn Khối các cơ quan Trung ương*. Tổng số đội hình đã triển khai là **36** đội hình, **808** lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động. Các hoạt động tập trung vào các nội dung: tổ chức tư vấn, khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho người dân; hướng dẫn và chuyển giao một số kỹ thuật y tế cho các bệnh viện tuyến huyện tại các địa phương tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao...

Bên cạnh đó, các đơn vị cũng đã đón **32** đội hình tình nguyện quốc tế với **826** tình nguyện viên đến từ **12 quốc gia và vùng lãnh thổ**: *Hàn Quốc, Nhật Bản, Trung Quốc, Liên bang Nga, Bỉ, Áo, Pháp, Malaysia, Mỹ, Thái Lan, Đài Loan và Lào*<sup>12</sup>. Tất cả các hoạt động tình nguyện quốc tế đều được thẩm định, báo cáo các cơ quan, ban, ngành có liên quan và được phối hợp chặt chẽ, đảm bảo an ninh, an toàn, hiệu quả và được các tình nguyện viên quốc tế đánh giá cao. Các đoàn tình nguyện quốc tế ngoài các hoạt động trao quà, giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao còn tích cực tập trung vào các hoạt động chung tay xây dựng nông thôn mới như xây dựng các sân chơi cộng đồng, tu sửa nhà văn hóa, cải tạo cảnh quan...

Sau vụ việc vỡ đập thủy điện XePian - Xe Namnoy tại huyện Sanamsay, tỉnh Attapeu, nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào, với tinh thần xung kích tình nguyện, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã thăm hỏi và trao 500 triệu đồng cho đại diện Đại sứ quán Lào tại Việt Nam để kịp thời chia sẻ khó khăn. Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh phối hợp với báo Tuổi Trẻ nhanh chóng triển khai đoàn

<sup>12</sup> So với Chiến dịch Thanh niên tình nguyện 2017 đội hình tình nguyện quốc tế chỉ tập trung ở Mỹ và các quốc gia Châu Á, Chiến dịch năm 2018 đã chủ động tiếp nhận cả các đoàn tình nguyện quốc tế tới từ Châu Âu như Pháp (Ninh Bình); Bỉ, Áo (Thái Nguyên); Liên bang Nga (Lào Cai).

tình nguyện Kỳ nghỉ hồng hỗ trợ người dân ở huyện Sanamsay nhiều nhu yếu phẩm như thức ăn, nước uống và số tiền hỗ trợ là 500 triệu đồng. Đoàn tình nguyện Thành đoàn Đà Nẵng, với thành phần là các cán bộ bác sĩ, dược sĩ, của các đơn vị đoàn trực thuộc đã khám chữa bệnh và phát thuốc miễn phí cho 2000 hộ dân tại tỉnh Attapeu, trao 100 xuất quà trị giá 50 triệu đồng và tặng 5000 quyển vở cho người dân và học sinh có hoàn cảnh khó khăn tỉnh Attapeu. Bên cạnh đó, một số tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chủ động triển khai các hoạt động thăm hỏi động viên, hoạt động tình nguyện giúp đỡ người dân nước bạn Lào khắc phục hậu quả, sớm ổn định cuộc sống.

#### ***4.8. Công tác củng cố và phát triển lực lượng***

Công tác xây dựng Đảng, Đoàn, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp đoàn viên, hội viên, thanh niên thông qua các hoạt động của Chiến dịch đã được nhiều cơ sở Đoàn quan tâm, chú trọng thực hiện. Thông qua hoạt động tình nguyện, các cơ sở Đoàn đã phát hiện nhiều tấm gương đoàn viên, thanh niên tiêu biểu để xem xét và giới thiệu tham gia các lớp học cảm tình Đảng. Trong Chiến dịch đã có nhiều đoàn viên, thanh niên ưu tú vinh dự được đứng trong hàng ngũ của Đảng, kết nạp vào tổ chức Đoàn, Hội. Trong toàn Chiến dịch đã có **21.425** đoàn viên ưu tú được giới thiệu học lớp cảm tình Đảng, có **16.707** đoàn viên ưu tú được giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp, có **7.788** đoàn viên được kết nạp Đảng trong tháng cao điểm của Chiến dịch.

#### ***4.9. Triển khai thực hiện các công trình thanh niên***

Trong tháng cao điểm triển khai Chiến dịch, đã có **687** công trình thanh niên cấp tỉnh, **2.515** công trình thanh niên cấp huyện, **23.217** công trình thanh niên cấp cơ sở được triển khai thực hiện với tổng giá trị ước tính trên **325** tỷ đồng. Các công trình thanh niên được thực hiện trên các địa bàn trọng tâm của Chiến dịch với các hoạt động sửa chữa, nâng cấp hệ thống giao thông nông thôn; công trình nước sạch; sửa chữa, làm mới nhà dân; xây dựng các công trình văn hóa, điểm vui chơi cho thanh thiếu nhi; xây dựng các công trình thủy lợi; trồng cây xanh; xây dựng nhà nhân ái, nhà tình nghĩa...

### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè đã trở thành nội dung quan trọng trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi. Chiến dịch đã bám sát các nội dung của phong trào "*Thanh niên tình nguyện*". Quy mô của chiến dịch ngày càng được mở rộng với nội dung, phương thức hoạt động đa dạng, phong phú, thiết thực và cụ thể. Hoạt động đảm bảo tính rộng khắp, hiệu quả, thiết thực, an toàn, bền vững. Những hiệu quả mang lại của chiến dịch đã góp phần khẳng định vai trò của thanh niên trong sự nghiệp đổi mới, phát triển và hội nhập của đất nước; đồng thời, khẳng định sức sống của phong trào thanh niên tình nguyện, lan tỏa các giá trị tốt đẹp trong cộng đồng xã hội, được các cấp ủy Đảng, chính quyền, cộng đồng xã hội ghi nhận, đánh giá cao tinh thần xung

kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên và hiệu quả, giá trị mà hoạt động tình nguyện của tuổi trẻ mang lại.

### 1. Ưu điểm

- Với chủ đề “*Tuổi trẻ sáng tạo, tình nguyện vì cộng đồng*”. Chiến dịch năm nay đã có nhiều điểm mới, tính sáng tạo trong triển khai các nội dung của Chiến dịch được thể hiện rõ nét ngay từ đầu. Tính chủ động của Đoàn cấp tỉnh trong triển khai các nội dung chiến dịch được thể hiện rõ hơn; cách thức tổ chức hoạt động có nhiều đổi mới theo hướng rõ hơn về công trình, phần việc, bám sát địa bàn; chú trọng công tác thông tin, tổng hợp báo cáo, thống kê số liệu. Các tỉnh, thành đoàn đã chủ động liên hệ với các trường Đại học từ đầu năm, chủ động đặt hàng các nội dung cho các đội tình nguyện của các trường. Nội dung và địa chỉ tình nguyện của các trường được xác lập sớm, trúng nhu cầu và có sự chuẩn bị chu đáo cho các đội hình trước khi về địa bàn hoạt động.

- Công tác chỉ đạo của Chiến dịch được tập trung, đồng bộ trong đó vai trò điều phối, định hướng, chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn được đảm bảo; tính chủ động của cơ sở được phát huy. Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc đã ban hành kế hoạch, tổ chức ra quân, triển khai các hoạt động trong Chiến dịch thống nhất, bài bản theo định hướng của Trung ương Đoàn gồm 01 chương trình và 04 chiến dịch.

- Các đơn vị đã nhận được sự quan tâm, tạo điều kiện của cấp ủy, chính quyền các cấp và sự đồng tình, ủng hộ và phối hợp của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cũng như sự ủng hộ của toàn xã hội trong triển khai các hoạt động tình nguyện trong Chiến dịch.

- Công tác tổ chức, nội dung hoạt động của Chiến dịch bám sát định hướng theo Kế hoạch, đồng thời căn cứ với nhu cầu, tình hình thực tiễn tại các địa bàn, địa phương, có sự đổi mới về phương thức theo hướng vừa mở rộng đối tượng thực hiện, vừa đi sâu phát huy thế mạnh của từng nhóm đối tượng. Kết quả hoạt động của nhiều đội hình thanh niên tình nguyện tại các địa phương đã được thể hiện rõ nét thông qua các công trình thanh niên cụ thể. Các hoạt động trong Chiến dịch tham gia giải quyết an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu đặc biệt là các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tham gia phòng chống và khắc phục hậu quả thiên tai đã tạo được hiệu ứng tích cực, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng và thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia, phát huy sức mạnh tổng hợp của các lực lượng thanh niên tình nguyện trên cả hai mặt trận (*mặt trận thanh niên tình nguyện tại chỗ và mặt trận thanh niên tình nguyện chi viện hè*). Qua đó, kết quả cụ thể của Chiến dịch đã góp phần hỗ trợ hiệu quả tham gia phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, hỗ trợ tích cực vào việc chăm lo, cải thiện đời sống xã hội của cộng đồng, đồng thời qua Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè thực sự trở thành môi trường giáo dục của thanh niên, tạo cơ hội cho thanh niên cống hiến và trưởng thành.

- Nhiều đơn vị chú trọng thành lập đội hình chuyên, qua đó phát huy được thế mạnh của thanh niên tình nguyện. Các đội hình thanh niên tình nguyện đã từng bước được nâng cao chất lượng từ khâu tuyển chọn, công tác đào tạo, tập huấn cho tới việc xây dựng kế hoạch hoạt động trong Chiến dịch.

- Công tác chuẩn bị cho các hoạt động của Chiến dịch tại một số địa phương đã được triển khai sớm, có sự đầu tư từ việc đăng ký nhu cầu, khảo sát, xác lập địa bàn, nội dung hoạt động, tham mưu chuẩn bị nguồn lực, lực lượng đến cơ chế phối hợp chặt chẽ nên việc triển khai đồng bộ và hiệu quả. Nhiều cán bộ Đoàn các địa bàn khó khăn như khu vực miền núi phía Bắc đã có nhiều nỗ lực, sáng tạo, chủ động khai thác mạng xã hội để kêu gọi, kết nối các nguồn xã hội từ cộng đồng mạng và cộng đồng doanh nghiệp từ các thành phố lớn để phối hợp triển khai các hoạt động tại địa bàn, mang lại hiệu quả tích cực.

- Thời điểm diễn ra Chiến dịch là thời điểm thường xuyên mưa bão, ảnh hưởng bởi thiên tai nhưng các tỉnh, thành đoàn đã nhanh nhạy, chủ động, có nhiều giải pháp ứng cứu kịp thời, khẳng định được vai trò của tổ chức Đoàn tại địa phương, được cấp ủy, chính quyền tin tưởng và nhân dân đánh giá cao (nhất là khu vực miền núi phía Bắc, Bắc Trung Bộ...).

- Công tác tuyên truyền trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2018 được triển khai hiệu quả. Bên cạnh việc phát huy tốt các kênh thông tin đại chúng (báo chí, truyền hình, phát thanh), kênh thông tin của tổ chức Đoàn - Hội; việc tuyên truyền qua các kênh thông tin của từng cá nhân tham gia Chiến dịch, mạng xã hội đã được đẩy mạnh và phát huy hiệu quả. Do vậy đã chuyển tải được tinh thần, ý nghĩa, tính thiết thực của phong trào thanh niên tình nguyện đến đông đảo đoàn viên, thanh niên và cộng đồng.

- Công tác đảm bảo an toàn trong các hoạt động của Chiến dịch đã được các cơ sở Đoàn đặc biệt chú trọng. Phần lớn các đội hình thanh niên tình nguyện đều được tập huấn, phổ biến công tác đảm bảo an toàn trước khi tham gia các hoạt động tại các mặt trận, địa bàn của Chiến dịch.

## **2. Hạn chế**

- Công tác truyền thông cho Chiến dịch của Trung ương Đoàn dù được quan tâm tuy nhiên chưa được triển khai thường xuyên và liên tục trong cả 03 tháng diễn ra chiến dịch.

- Việc tạo môi trường và khuyến khích đoàn viên thanh niên đề xuất ý tưởng, sáng kiến và thống kê ý tưởng, sáng kiến trong quá trình tham gia chiến dịch còn chưa hiệu quả.

- Một số tỉnh, thành đoàn trong cụm thi đua chưa chú trọng trong việc xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện một số nội dung tình nguyện phù hợp với địa bàn.

- Trong tháng đầu triển khai chiến dịch, một số đơn vị chưa tập trung triển khai Chiến dịch "*Hoa phượng đỏ*", tuy nhiên vào dịp cao điểm thực hiện các hoạt

động đền ơn đáp nghĩa dịp tháng 7, các tỉnh thành đoàn đã huy động tốt lực lượng tham gia chiến dịch Hoa phượng đỏ để thực hiện các nhiệm vụ tại địa phương.

- Một số đơn vị chưa đảm bảo triển khai các hoạt động trên các địa bàn trọng tâm của Chiến dịch, đặc biệt là chưa chú trọng triển khai các đội hình thanh niên tình nguyện tại 93 huyện nghèo và thoát nghèo (theo Quyết định 275/QĐ-TTg ngày 07/3/2018 của TTCP) và địa bàn các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo.

- Công tác thông tin, báo cáo theo định kỳ của một số đơn vị còn chưa đảm bảo theo kế hoạch (Quảng Ninh, Khánh Hòa, Bình Thuận, Bà Rịa - Vũng Tàu), chưa có tinh thần trách nhiệm trong báo cáo kết quả hoạt động, một số đơn vị cập nhật số liệu không chính xác dẫn đến ảnh hưởng chất lượng báo cáo cũng như việc việc tổng hợp, rà soát kết quả chung.

- Một số đơn vị còn chưa chú trọng việc định hướng, hỗ trợ các Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện cộng đồng nên việc triển khai nhiều chỗ còn chưa kịp thời và hiệu quả.

- Công tác tuyên truyền trên báo chí, truyền hình có sự chuyển biến nhưng công tác tuyên truyền, giới thiệu, phát hiện các mô hình, điển hình tiêu tiến, trong triển khai Chiến dịch vẫn còn hạn chế; chất lượng các tin bài còn chưa chú trọng đến việc tuyên truyền về ý nghĩa xã hội của hoạt động tình nguyện đối với cộng đồng.

#### Nơi nhận:

- Đồng chí Trần Quốc Vượng, Ủy viên BCT, Thường trực Ban Bí thư TW Đảng;
- Đồng chí Trương Thị Mai, Ủy viên BCT, Bí thư TW Đảng, Trưởng Ban Dân vận TW;
- Đồng chí Trần Thanh Mẫn, Bí thư Trung ương Đảng, Chủ tịch Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Đồng chí Vũ Đức Đam, Ủy viên BCH TW Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Đồng chí Hà Ban, Ủy viên BCH TW Đảng, Phó trưởng Ban Tổ chức TW;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Ban Nội chính, Ban Đối ngoại, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng TW Đảng;
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng của Quốc hội, Ủy ban về Các vấn đề xã hội của Quốc hội;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ LĐTBXH;
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- VP UBQG về Thanh niên Việt Nam;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Các ban, đơn vị TW Đoàn.
- Lưu ĐKTHTN, VP.

#### TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



**Nguyễn Anh Tuấn**

(để báo cáo)